
1 
 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

Фамилия И.О., 

должность 

Структурное 

подразделение 

Подпись Дата 

Туркот А.И., 

Исполнительный директор 

кластера информационных 

технологий 

Кластер 

информационных 

технологий 

  

Горянин И.И., 

Исполнительный директор 

Кластера биологических и 

медицинских технологий 

Кластер 

биологических и 

медицинских 

технологий 

  

Дроздов И., 

Вице-президент, Директор 

по правовым вопросам 

Юридический 

департамент 

  

Аверченко Н., 

Руководитель Правового 

департамента 

Правовой 

департамент 

  

Луговцев К., Директор 

Фонда, Руководитель 

Департамента финансов  

Департамент 

финансов 

  

Гайдук А.А. 

Главный Финансовый 

директор  

Департамент 

финансов 

  

Ефимов А., 

Директор по проектам 

кластера информационных 

технологий 

Кластер 

информационных 

технологий 

  

Суетин Н., 

Директор по науке 

кластера информационных 

технологий 

Кластер 

информационных 

технологий 

  

Янссен К., директор по 

науке кластера 

биологических и 

медицинских технологий 

Кластер 

биологических и 

медицинских 

технологий 

  

Лифшиц Г., менеджер 

проектов кластера 

биологических и 

медицинских технологий 

Кластер 

биологических и 

медицинских 

технологий 

  

 

 

  



2 
 

 
 
 

 

П Р И К А З 

« ___»______________ 2012 г.  №________ 

   

Москва 

 

Об утверждении Положения о порядке отбора концепций «Мобильное 

диагностическое устройство» в целях рассмотрения вопроса о 

предоставлении грантов 

Некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий 

 

 

В соответствии с уставом Некоммерческой организации Фонд развития 

Центра разработки и коммерциализации новых технологий,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отбора концепций 

«Мобильное диагностическое устройство» в целях рассмотрения вопроса о 

предоставлении грантов Некоммерческой организации Фонд развития 

Центра разработки и коммерциализации новых технологий (далее – Фонд). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Президент Фонда                                                               В.Ф. Вексельберг 

 

 

 

  



3 
 

Утверждено 

приказом Президента Некоммерческой организации 

Фонд развития Центра разработки  

и коммерциализации новых технологий  

от «____» ________ 2012 г. № ____ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОТБОРА КОНЦЕПЦИЙ «МОБИЛЬНОЕ 

ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ УСТРОЙСТВО» В ЦЕЛЯХ РАССМОТРЕНИЯ 

ВОПРОСА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГРАНТОВ 

НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ФОНД РАЗВИТИЯ ЦЕНТРА 

РАЗРАБОТКИ И КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ НОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

 
1. Определения и сокращения ....................................................................................... 5 

2. Сроки и порядок проведения Отбора ....................................................................... 6 

3. Участники и Команды проекта ................................................................................. 7 

4. Требования Отбора к Концепции МДУ ................................................................... 8 

5. Требования к предоставляемым на Отбор документам ........................................ 10 

6. Оргкомитет Отбора................................................................................................... 11 

7. Экспертная панель Отбора ...................................................................................... 12 

8. Жюри Отбора ............................................................................................................ 13 

9. Партнеры Отбора ...................................................................................................... 14 

10. Порядок оценки Заявок ......................................................................................... 14 

11. Итоги проведения Отбора .................................................................................... 14 

12. Обязательства участника отбора ......................................................................... 15 

13. Защита конфиденциальной информации ............................................................ 17 

Приложение № 1 .............................................................................................................. 18 

Приложение № 2 .............................................................................................................. 19 

Приложение № 3 .............................................................................................................. 23 

 



4 
 

  



5 
 

1. Определения и сокращения 

Термин Сокращение Определение 

Участник Отбора Участник Физическое лицо, подавшее Заявку на 

сайте www.md.sk.ru  

Отбор  Отбор концепций «Мобильное 

диагностическое устройство» в целях 

рассмотрения вопроса о 

предоставлении грантов Фонда 

Заявка  Заполненное на сайте sk.ru заявление 

Участника Отбора на участие в Отборе 

Краткое описание  Документ, представляющий краткое 

описание общего подхода к созданию 

МДУ, предоставляемый одновременно 

с подачей Заявки 

Концепция  Детальный документ, описывающий 

подход Участника к созданию МДУ, 

предоставляемый участниками финала 

Отбора 

Оргкомитет  Орган Отбора, действующий на 

основании данного Положения и 

организующий Отбор 

Мобильное 

Диагностическое 

Устройство 

МДУ Устройство, отвечающее 

характеристикам, указанным в 

настоящем Положении, и 

предназначенное для диагностики 

заболеваний Потребителя 

Потребитель  Потребитель, использующий МДУ для 

определения состояния своего 

здоровья 

Фонд   Некоммерческая организация Фонд 

развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий 

Статус Участника 

проекта 

 Статус участника проекта создания и 

обеспечения функционирования 

инновационного центра «Сколково».  
 

http://www.md.sk.ru/


6 
 

2. Сроки и порядок проведения Отбора 

2.1. Объявление условий Отбора осуществляется путем размещения 

соответствующей публикации и настоящего Положения на сайте Фонда 

www.sk.ru до 12 апреля 2012 года, 18:00 ч по московскому времени (далее – 

МСК). 

2.2. Отбор проводится в два этапа: полуфинал и финал. Отбор 

проводится по следующему графику: 

Мероприятие Дата, время начала 
Дата, время 

завершения 

Прием Заявок на участие в 

Отборе с приложением 

Краткого описания 

12.04.12, 12:00 МСК 02.06.12, 01:00 МСК 

Проведение полуфинала 

Отбора (оценка Заявок 

экспертной панелью Отбора) 

02.06.12, 12:00 МСК 03.07.12, 01:00 МСК 

Объявление участников 

финала Отбора 
01.08.12, 14:00 МСК 

Прием Концепций для 

оценки на финал Отбора 
02.08.12, 12:00 МСК 02.11.12, 01:00 МСК 

Проведение финала Отбора 12.12.12, 12:00 МСК 

 

2.3. Фонд оставляет за собой право по собственному усмотрению 

отменить, завершить, изменить или приостановить Отбор, а также любые 

условия настоящего Положения в любое время и по любой причине, не неся 

при этом какой-либо ответственности перед Участниками и иными лицами.           

2.4. На любом этапе проведения Отбора Оргкомитет вправе запросить у 

Участника любые дополнительные документы и (или) информацию, 

связанную с его Заявкой. 

http://www.sk.ru/


7 
 

2.5. Отбор не является публичным конкурсом в значении этого понятия, 

предусмотренном статьей 1057 Гражданского кодекса Российской 

Федерации. 

2.6. Заявки, признанные не соответствующими формальным 

требованиям, установленным настоящим Положением, отклоняются и далее 

не рассматриваются, о чем Участникам направляются соответствующие 

уведомления. 

2.7. Все документы, предоставляемые при подаче Заявки или 

направляемые в Оргкомитет Отбора (по его запросу) должны быть 

переведены в формат Adobe Acrobat, если иное не указано в запросе 

Оргкомитета Отбора. 

 

3. Участники и Команды проекта 

3.1. В Заявке каждого Участника указывается состав Команды, которая 

будет осуществлять разработку Концепции и состоящая из любых 

физических лиц, достигших двадцати одного года на момент подачи Заявки 

Участника отбора, за исключениями, установленными настоящим разделом. 

3.2. Участник отбора должен иметь в составе Команды научного 

участника со степенью не ниже кандидата наук, имеющего опыт участия в 

проекте телемедицины или мобильной диагностики. 

3.3. Команда должна иметь в своем составе лицо, обладающее 

существенным зарубежным опытом в телемедицине или разработке 

устройств, или программного обеспечения. 

3.4. В Заявке Участника должен быть указан лидер Команды, который 

осуществляет всю необходимую коммуникацию с Оргкомитетом Отбора. 

3.5. К участию в Отборе не допускаются (в состав Команд проекта не 

могут входить):  



8 
 

3.5.1. Работники Фонда или физические лица, заключившие с Фондом 

договоры подряда (возмездного оказания услуг), работники Партнеров 

Отбора и дочерних обществ Фонда и Партнеров Отбора;  

3.5.2. Члены семей или родственники упомянутых в подпункте 3.5.1 лиц; 

3.5.3.Лица, принимающие участие в подготовке, проведении Отбора и 

оценке поступивших на Отбор Заявок; 

3.5.4. Работники федеральных органов исполнительной власти. 

 

4.Требования Отбора к Концепции МДУ 

4.1. Общие характеристики МДУ, разработка которого должна быть 

предусмотрена Концепцией: 

 Устройство должно быть предназначено для использования внутри и 

снаружи помещений и иметь возможность автономной работы в 

течение не менее двух часов; 

 МДУ предназначено для диагностики заболеваний и контроля 

состояния Потребителя; 

 Все действия, выполняемые МДУ, включая анализ и диагностику 

состояния здоровья Потребителя, не подразумевают участие кого-

либо, кроме самого Потребителя; 

 Общий вес МДУ, включая все компоненты не должен превышать 1.5 

кг. 

4.2.  Преимущественный (но не исключительный) интерес представляют 

МДУ, позволяющие: 

4.2.1. Проводить диагностику заболеваний Потребителя (определять 

степень вероятности наличия заболевания) по следующему списку 

клинических состояний: 

 Анемия; 

 Инфекции мочевыводящих путей; 

 Сахарный Диабет; 



9 
 

 Нарушения сердечного ритма; 

 Стенокардия; 

 Острый и Обострение хронического Фарингита; 

 Апноэ во сне; 

 Меланома; 

 ХОБЛ (Хронические обструктивные болезни легких); 

 Гипотиреоз/Гипертиреоз; 

 Отсутствие заболеваний из вышеперечисленного списка; 

4.2.2. Отображать результаты регистрации основных медицинских 

показателей Потребителю и загружать результаты измерений на постоянной 

основе в облачное хранилище данных. МДУ должно проводить измерения 

следующих показателей (необходимый минимум): 

-Артериальное кровяное давление 

-Электрокардиография 

-Температура 

-Частота дыхания 

-Пульсоксиметрия 

-Пиковая скорость выдоха 



10 
 

4.3. Участник Отбора может предложить диагностику или измерения 

любых других показателей, предоставив достаточные доказательства 

валидации измерений. 

 

5.Требования к предоставляемым на Отбор документам 

5.1. Фонд оставляет за собой право запросить на любом этапе Отбора 

Участников любую другую дополнительную информацию.  

5.2. Требования к Заявке указаны в Приложении 1. Для регистрации на 

участие в Отборе Участник должен зарегистрироваться на сайте 

www.md.sk.ru.  

5.3. Заявка на участие в полуфинальном Отборе должна содержать не 

более 10 листов формата А4, 12 кегль, 1.5 интервала. 

5.4. Документ, представляемый на полуфинальный Отбор должен 

содержать следующую информацию: 

 Данные об Участнике отбора и Команде, включая ранее сделанные 

проекты в области медицины, научные работы, патенты и т.п.; 

 Описание общей концепции разработки и применения такого 

устройства; 

 Описание планируемых к использованию в МДУ биосенсоров; 

 Описание предлагаемых к разработке биосенсоров; 

 Описание общей архитектуры платформы диагностики; 

 Описание детальной архитектуры информационно-коммуникационных 

систем МДУ: 

o Логическая 

o Функциональная 

o Физическая 

 Схемотехническое устройство МДУ; 

 3D Модель (прототип) МДУ; 

 Общий план работ; 

http://www.sk.ru/


11 
 

Бюджетная оценка создания полноценного МДУ  с разбивкой на 

составляющие работы; 

 Любые материалы и прототипы, подтверждающие концепцию. 

5.5. Требования к документам, представляемым на финальном этапе 

Отбора: 

 Презентация Концепции (в формате MS Office Power Point 2010) c 

объемом не более 20 листов; 

 Видеоклип (примерно 5 мин, формат МР4) о Команде проекта и 

предлагаемой на Отбор Концепции; 

 Описание Концепции (в формате MS Office Word 2010). Включает в 

себя, но, не исчерпывается: 

o Способы получения биомаркеров заболеваний; 

o Способы анализа биомаркеров; 

o Способы диагностики на основе полученных анализов; 

o Описание сценариев использования Устройства; 

o Описание сенсоров для получения анализов; 

o Описание баз данных и информационных систем диагностики; 

o Детальное описание общей архитектуры аппаратно-программного 

комплекса МДУ; 

o Детальное описание функций отдельных модулей МДУ; 

o Описание возникающих регуляторных рисков и способы их 

минимизации по мнению Участника; 

o Описание сценариев использования и коммерциализации МДУ; 

o Детальный план создания Устройства, с приложением 

необходимых ресурсов (человеческих, материальных, денежных). 

 Любые материалы и прототипы, подтверждающие концепцию. 

 

6. Оргкомитет Отбора 



12 
 

6.1. Состав Оргкомитета Отбора утверждается совместным 

распоряжением Исполнительного директора Кластера информационных 

технологий Фонда и Исполнительного директора Кластера биологических и 

медицинских технологий Фонда, которые входят в состав Оргкомитета в 

качестве его со-председателей (далее – «Со-председатели») по должности.  

6.2. Функции Оргкомитета Отбора включают в себя подготовку Отбора, 

включая как идеологическую составляющую Отбора, так и его техническую 

организацию, а также оценку формальных требований, предъявляемых к 

Заявкам. 

6.3.Оргкомитет Отбора определяет участников Финала Отбора на 

основании анализа бюллетеней, представленных членами экспертной панели 

Отбора. 

 

7. Экспертная панель Отбора 

7.1. Состав экспертной панели Отбора утверждается совместным 

распоряжением Исполнительного директора Кластера информационных 

технологий Фонда и Исполнительного директора Кластера биологических и 

медицинских технологий Фонда. Список экспертов, входящих в экспертную 

панель Отбора, должен быть размещен на сайте www.sk.ru не позднее 1 июня 

2012 года. 

7.2. В день начала проведения полуфинала Отбора, все поданные Заявки 

направляются в экспертную панель. Таким образом, Заявка каждого 

Участника оценивается каждым членом экспертной панели Отбора (за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 7.4 настоящего 

Положения). 

7.3. В рамках рассмотрения Заявки Участника Отбора член экспертной 

панели осуществляет: 

7.3.1. Участие в заседании экспертной панели, которое проводится в 

заочной форме конференции через Интернет; 



13 
 

7.3.2. Заполнение полученного бюллетеня по каждой представленной на 

рассмотрение Заявке и его направление в Оргкомитет Отбора не позднее 

даты завершения полуфинала Отбора. 

7.4. Член экспертной панели, являющийся заинтересованным лицом по 

отношению к Участнику, обязан сообщить об этом Оргкомитету Отбора, 

указав на это в бюллетене оценки Заявки Участника и воздержавшись от 

экспертизы Заявки. 

7.5. Заинтересованным по отношению к Участнику признается член 

экспертной панели Отбора, который извлекает или может извлечь выгоды в 

связи с экспертизой Заявки.  

7.6. Члены экспертной панели Отбора осуществляют экспертизу Заявок 

Участников на безвозмездной основе. При этом с каждым членом экспертной 

панели заключается соглашение о неразглашении конфиденциальной 

информации по форме, указанной в приложении 2 к настоящему Положению. 

 

8. Жюри Отбора 

8.1. Состав Жюри Отбора утверждается совместным распоряжением 

Исполнительного директора Кластера информационных технологий Фонда и 

Исполнительного директора Кластера биологических и медицинских 

технологий Фонда. В жюри Отбора принимаются, в том числе, Со-

председатели, Партнеры и члены экспертной панели Отбора, изъявившие 

такое желание. 

8.2. Состав Жюри должен быть размещен на сайте www.sk.ru не позднее 

1 ноября 2012 года. 

8.3. В функции Жюри входит выявление и объявление Победителя 

Отбора в процессе проведения финала Отбора. 

8.4. В обязанности членов Жюри входит оценка представленных на 

оценку для участия в финале Отбора Концепций Участников и принятие 

решения о победителе Отбора. 

http://www.sk.ru/


14 
 

 

9.Партнеры Отбора 

9.1. Партнерами при проведении Отбора могут являться любые 

российские и зарубежные физические лица и организации, получившие 

статус Партнера на основании решения Оргкомитета. 

9.2. Партнеры Отбора имеют право: награждать поощрительными 

призами достойные Заявки по своему усмотрению (только после объявления 

жюри Отбора Победителя Отбора) и принимать участие в публичных 

кампаниях, сопровождающих Отбор. 

 

10.Порядок оценки Заявок 

10.1.  Критерии оценки Заявок Отбора (при проведении полуфинала и 

финала Отбора):  

10.1.1. Реализуемость концепции создания с учетом требований 

настоящего Положения. Оценка в баллах, от 1 до 5. Вес показателя – 50% 

10.1.2. Потребительские свойства МДУ. Оценка в баллах, от 1 до 5. Вес 

показателя – 25% 

10.1.3. Команда проекта: соответствие компетенции членов команды 

предложенному техническому решению. Оценка в баллах, от 1 до 5. Вес 

показателя – 25% 

10.1.3.1.  Команда проекта Участника по всем признакам готова к 

продвижению Концепции до конечной реализации 

10.1.3.2.  Команда проекта Участника наилучшим образом реализует 

предложенную Концепцию; 

10.2.  При проведении финала Отбора Жюри Отбора оставляет за собой 

право признать отсутствие Победителя Отбора. 

 

11.Итоги проведения Отбора 



15 
 

11.1.  По итогам проведения полуфинала Отбора каждому Участнику, 

признанному участником финала Отбора направляется уведомление с 

предложением предоставить Концепцию для участия в финале Отбора. 

11.2. По итогам проведения финала Отбора: 

11.2.1. Победитель Отбора получает почетную грамоту о признании его 

Победителем; 

11.2.2. Фонд вправе при условии получения Победителем 

(организованным им юридическим лицом) статуса участника Сколково 

предоставить гранты в общем размере до 9 000 000 (девяти миллионов) 

рублей на доработку инновационного проекта, то есть уточнение параметров 

инновационного проекта, подготовку необходимых для рассмотрения 

Фондом документов с целью дальнейшей реализации инновационного 

проекта. 

11.3.  Претензии по отклоненным Заявкам не принимаются. 

 

12.Обязательства участника отбора 

12.1. Участник обязуется не реже одного раза в месяц публиковать в 

выделенном ему разделе сайта sk.ru новости, видео о ходе проекта и т.п. 

12.2.  В случае победы в Отборе и получения статуса Участника 

Сколково, Участник Отбора обязуется подать на рассмотрение Фонда 

Сколково проект по реализации МДУ на основе созданной им Концепции; 

12.3.  Информация, представленная при подаче Заявки на отбор, является 

полной, точной и достоверной; 

12.4.  Никакое физическое или юридическое лицо (в том числе 

работодатель или научное учреждение) помимо Участника Отбора не имеет 

права собственности на какую-либо часть Заявки; 

12.5.  Третья сторона не может требовать авторского гонорара от 

использования Заявки; 



16 
 

12.6.  Каждая Заявка не нарушает и не будет нарушать какие-либо права 

третьей стороны или юридического лица, в том числе права на 

интеллектуальную собственность (как определено ниже), права на защиту 

репутации и неприкосновенность личной жизни, положения о 

дискредитации, представлении в ложном свете, незаконном присвоении и 

конфиденциальности, а также права, вытекающие из договора и иные права; 

12.7.  Заявка в целом является вашей оригинальной авторской работой, и 

Участник Отбора  обладает всеми необходимыми правами, лицензиями, 

разрешениями и согласиями для подачи Заявки и передачи всех прав, 

переданных вами в соответствии с данным документом; 

12.8.  Заявка не содержит ничего, запрещенного к представлению, 

включая, помимо прочего, незаконное или вредоносное содержание, 

содержание, представляющее угрозу или нарушающее частную 

собственность, оскорбительное, дискредитирующее, пасквильное, 

вульгарное, оскорбляющее религию, носящее явный сексуальный характер, 

непристойное, вызывающее расовую ненависть, или содержание, 

нежелательное по другим причинам; 

12.9.  Участник Отбора не будет загружать, размещать или передавать 

другими способами Заявки, содержащие вирусы, троянские программы, 

«червей», «логические бомбы», автоматически удаляющих сообщения 

роботов или какие-либо программные коды или файлы, предназначенные для 

нарушения, повреждения или ограничения функционирования программного 

обеспечения или оборудования. 

 



17 
 

13. Защита конфиденциальной информации 

13.1.  Фонд принимает на себя обязательство о неразглашении 

представленной Участником информации, указанной в его Заявке, для чего 

заключает с ним Соглашение о неразглашении представленной информации 

по форме, приведенной в Приложении 3 к настоящему Положению. Подача 

Заявки означает принятие Участником условий такого Соглашения о 

неразглашении представленной информации. 

  



18 
 

Приложение № 1 

к  Положению о порядке отбора концепций «Мобильное диагностическое 

устройство» в целях рассмотрения вопроса о предоставлении грантов 

Некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий 

 

 Заявка должна обязательно содержать следующую информацию: 

 Название Участника Отбора. Краткое название команды; 

 Адрес для почтовых отправлений в адрес команды; 

 Контактная информация (телефон, эл.почта, сайт, блог, твиттер) 

лидера Команды; 

 Резюме всех участников Команды; 

 Сведения о ранее выполненных проектах в области мобильной или 

теле – медицины; 

 Краткое описание; 

 Иные, дополнительные документы (статьи, исследования) и видео-

материалы. 

  



19 
 

Приложение № 2 

к  Положению о порядке отбора концепций «Мобильное диагностическое 

устройство» в целях рассмотрения вопроса о предоставлении грантов 

Некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий 

 

СОГЛАШЕНИЕ С ЭКСПЕРТОМ 

О НЕРАЗГЛАШЕНИИ ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ 

 ИНФОРМАЦИИ  

 

Москва 

 

[Фамилия Имя Отчество], гражданин [Государство] (далее – 

«Эксперт»), и 

Некоммерческая организация Фонд развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий, созданная в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, ОГРН 1107799016720 (далее – 

«Фонд»), в лице Президента Фонда Вексельберга В.Ф., действующего на 

основании Устава, 

в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – 

«Сторона»,  

заключили настоящее Соглашение о неразглашении предоставленной 

информации (далее – «Соглашение») на нижеследующих условиях:  

 

1. Определения 

 

1.1. Разрешенная Цель – ознакомление с документами и материалами, 

относящимися к Заявкам Участников Отбора концепций «Мобильное 

диагностическое устройство» (далее – Концепции), передаваемыми 

указанными Участниками путем подачи Заявок в порядке, предусмотренном 

Положением о порядке отбора Концепций в целях рассмотрения вопроса о 



20 
 

предоставлении гранта Некоммерческой организации Фонд развития Центра 

разработки и коммерциализации новых технологий. 

1.2. Конфиденциальная Информация – относящаяся к Разрешенной 

Цели информация (включая секреты производства (ноу-хау), финансовые 

данные, коммерческие показатели), которая: 

(1) передается Участниками Фонду в письменном или электронном 

виде и указана Участниками и (или) Фондом как конфиденциальная; 

(2) не является общеизвестной или публично доступной и 

(3) является информацией, в отношении которой Участники 

предпринимают разумно достаточные меры для обеспечения ее 

конфиденциальности. 

Не является Конфиденциальной Информация, которая: 

(1) стала законным способом известна Фонду на момент передачи 

такой информации Участниками, 

(2) является общеизвестной и публично доступной,  

(3) передается Участниками Третьим лицам без ограничений (в том 

числе размещается в сети Интернет). 

1.3. Третьи лица – физические или юридические лица, а также 

публично-правовые образования, за исключением Фонда, работников Фонда, 

Эксперта и Участников (в отношении их собственных Заявок). 

 

2. Использование Конфиденциальной Информации 

 

Конфиденциальная Информация может использоваться Экспертом 

только для достижения Разрешенной Цели. 

 

3. Передача Конфиденциальной Информации 

 

3.1. Во всех случаях, помимо установленных в законодательстве 

Российской Федерации и настоящем Соглашении, Эксперт вправе 



21 
 

раскрывать Конфиденциальную Информацию, в том числе передавать ее 

Третьим лицам, только после получения от Фонда письменного согласия на 

такую передачу. 

 

4. Защита Конфиденциальной Информации 

 

4.1. В отношении любых сведений, предоставленных в связи с 

настоящим Соглашением и обозначенных Участником и (или) Фондом в 

качестве Конфиденциальной Информации в соответствии с условиями 

настоящего Соглашения, Эксперт обязуется сохранять конфиденциальность 

разумно достаточными мерами в соответствии с обычно принятыми 

профессиональными нормами. 

 

5. Права на Конфиденциальную Информацию 

 

5.1. Правообладателем Конфиденциальной Информации является 

Участник.  

5.2. Ничто в настоящем Соглашении, включая факт передачи 

Конфиденциальной Информации в связи с настоящим Соглашением, не 

означает передачи Эксперту каких-либо прав Участника на 

Конфиденциальную Информацию. 

 

6. Срок действия Соглашения 

 

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его заключения и 

остается в силе в течение трех лет с момента его заключения. 

 

 

 

 



22 
 

7. Прочие положения 

 

7.1. Применимым к настоящему Соглашению правом является право 

Российской Федерации. 

7.2. Споры, возникающие между Сторонами в связи с настоящим 

Соглашением, подлежат разрешению в суде по месту нахождения Фонда. 

 

8. Реквизиты и подписи Сторон. 

Эксперт: 

Паспорт [] выдан [] 

Адрес [] 

ИНН (если есть) [] 

Пенсионное страховое свидетельство (если есть) 

[] 

Дата рождения [] 

 

 

 

________________ / [Фамилия И.О.] / 

Фонд: 

Некоммерческая организация Фонд развития 

Центра разработки и коммерциализации 

новых технологий 

105005, Россия, г. Москва, ул. Бауманская 2-

я, д. 5 

ИНН 7701058410 КПП 770101001 

 

 

[Должность] 

 

_____________ / [Фамилия И.О.] /  

м.п.  

 

  



23 
 

Приложение № 3 

к  Положению о порядке отбора концепций «Мобильное диагностическое 

устройство» в целях рассмотрения вопроса о предоставлении грантов 

Некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий 

 

СОГЛАШЕНИЕ С УЧАСТНИКОМ 

О НЕРАЗГЛАШЕНИИ ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ 

 ИНФОРМАЦИИ  

 

Москва 

 

Участник отбора концепций «Мобильное диагностическое устройство» 

(далее – Концепции) в целях рассмотрения вопроса о предоставлении гранта 

Некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий (далее – «Участник»), и 

Некоммерческая организация Фонд развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий, созданная в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, ОГРН 1107799016720 (далее – 

«Фонд»), в лице Президента Фонда Вексельберга В.Ф., действующего на 

основании Устава, 

в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – 

«Сторона»,  

заключили настоящее Соглашение о неразглашении предоставленной 

информации (далее – «Соглашение») на нижеследующих условиях:  

 

1. Определения 

 

1.1. Разрешенная Цель – ознакомление с документами и материалами, 

относящимися к Заявке Участника и передаваемыми Участником путем 

подачи Заявки в порядке, предусмотренном Положением о порядке отбора 



24 
 

Концепций в целях рассмотрения вопроса о предоставлении гранта 

Некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки и 

коммерциализации новых технологий. 

1.2. Конфиденциальная Информация – относящаяся к Разрешенной 

Цели информация (включая секреты производства (ноу-хау), финансовые 

данные, коммерческие показатели), которая: 

(1) передается Участником Фонду в письменном или электронном виде 

и указана Участником в момент передачи как конфиденциальная; 

(2) не является общеизвестной или публично доступной и 

(3) является информацией, в отношении которой Участник 

предпринимает разумно достаточные меры для обеспечения ее 

конфиденциальности. 

Не является Конфиденциальной Информация, которая: 

(1) стала законным способом известна Фонду на момент передачи 

такой информации Участником, 

(2) является общеизвестной и публично доступной,  

(3) передается Участником Третьим лицам без ограничений (в том 

числе размещается в сети Интернет). 

1.3. Третьи лица – физические или юридические лица, а также 

публично-правовые образования, за исключением Фонда, Участника, 

работников Фонда и членов экспертных панелей, привлекаемых для оценки 

Заявок Участников. 

 

2. Использование Конфиденциальной Информации 

 

Конфиденциальная Информация может использоваться Фондом только 

для достижения Разрешенной Цели. 

 

 

 



25 
 

3. Передача Конфиденциальной Информации 

 

3.1. Во всех случаях, помимо установленных в законодательстве 

Российской Федерации и настоящем Соглашении, Фонд вправе раскрывать 

Конфиденциальную Информацию, в том числе передавать ее Третьим лицам, 

только после получения от Участника письменного согласия на такую 

передачу. 

 

4. Защита Конфиденциальной Информации 

 

4.1. В отношении любых сведений, предоставленных в связи с 

настоящим Соглашением и обозначенных Участником в качестве 

Конфиденциальной Информации в соответствии с условиями настоящего 

Соглашения, Фонд обязуется сохранять конфиденциальность разумно 

достаточными мерами в соответствии с обычно принятыми 

профессиональными нормами. 

4.2. Фонд обязуется проинформировать своих работников об 

обязательствах Фонда в соответствии с настоящим Соглашением и 

проинструктировать их соответствующим образом. 

 

5. Права на Конфиденциальную Информацию 

 

5.1. Правообладателем Конфиденциальной Информации является 

Участник.  

5.2. Ничто в настоящем Соглашении, включая факт передачи 

Конфиденциальной Информации в связи с настоящим Соглашением, не 

означает передачи Фонду каких-либо прав Участника на Конфиденциальную 

Информацию. 

 

 



26 
 

6. Срок действия Соглашения 

 

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его заключения и 

остается в силе в течение трех лет с момента передачи Участником 

Конфиденциальной Информации Фонду. 

 

7. Прочие положения 

 

7.1. Заключая настоящее Соглашение, Участник дает согласие Фонду 

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку представленных Участником персональных данных. 

7.2. Фонд не может передать Третьему лицу права и (или) обязанности 

по настоящему Соглашению без предварительного письменного согласия 

Участника. 

7.3. Применимым к настоящему Соглашению правом является право 

Российской Федерации. 

7.4. Споры, возникающие между Сторонами в связи с настоящим 

Соглашением, подлежат разрешению в суде по месту нахождения Фонда. 

7.5. Подача Заявки, указанной в пункте 1.1 настоящего Соглашения, 

означает принятие Участником условий настоящего Соглашения. С этого 

момента Соглашение считается заключенным на вышеуказанных условиях. 

 
 


